Tutto il Trecento bolognese è, come è noto, un susseguirsi di sperimentazioni signorili intervallate da brevi episodi di restaurazione delle istituzioni comunali-popolari⁵⁹: un contesto nel quale si consolidano facilmente le condizioni favo-

57. Matteo Palmieri, *Vita civile*, a cura di G. Belloni, Firenze, Sansoni, 1982, p. 68.

58. A. L. Budriesi Trombetti (a cura di), *Lo statuto del Comune di Bologna...*, op. cit., p. 328 (IV, 104): *Cum milites seculares armate milicie pre ceteris cuiuscumque generis hominibus suas civitates decorent, et sine eis civitates quasi vidue appareant et videantur, et nostra civitas Bononie, considerata sua magnitudine et nobilitate, de talis militibus non habeat nec habuerit sufficientem copiam a magno tempore citra, et hoc maxime contingat ex eo quia popullares miliciam assumere non audeant, ne ipsi et eorum descendentes vel alii de sua progenie privillegiis ac beneficiis popullarium spolientur, ne vero de magnatibus sint vel esse intelligantur, volentes quod ipsa civitas talibus millitibus repleatur, statuimus et firmamus quod nullus talis milix, qui nunc est vel pro tempore fuerit, qui tempore talis milicie prius quam assumeret vel assumpsisset, esset vel fuisset popularis ipse, vel eius assendens per masculum, seu de populo, et de societatibus arcium vel armorum civitatis Bononie [...] privetur vel privatus intelligatur aliquo privilegio seu beneficio popullarium seu hominum societatum dicti populi, nec quo ad aliqua de magnatibus, nobilibus vel potentibus civitatis Bononie vel districtus intelligatur vel sint. Et si quo tempore fieret vel facta esset aliqua lex municipalis quod milites seu eorum descendentes, vel fratres aud fratrum filii, vel aliqui alii de sua progenie talibus privilegiis seu beneficiis sint privati, vel quod de magnatibus, nobilibus vel potentibus intelligantur, numquam intelligatur de talis militibus qui de populo essent vel fuissent seu de societatibus ut supra, ymo a tali lege semper exclusi intelligantur. Salvo quod non possint esse ançiani vel preconsoles societatis notariorum, nec eciam barixelli populi seu partis civitatis Bononie supradicte.*

59. A. L. Budriesi Trombetti, «Bologna (1334-1376)», in O. Capitani (a cura di), *Storia di Bologna*, Bologna, Bologna University Press, 2007, vol. 2, p. 761-866.

revoli alla costruzione di un equilibrio oligarchico, ma che risente pure del modo con cui era stato costruito l'assetto istituzionale del comune di popolo, e il meccanismo di legittimazione dei suoi vertici. Diventa così possibile, nel discorso di Galixi, che l'eco della polemica antimagnatizia e l'esaltazione dello «stato popolare» convivano con la constatazione che l'ordine politico è fondato su quattro distinti «genera hominum» diversamente partecipi della cosa pubblica. Si noti peraltro che quando avanza il processo oligarchico, con lo svuotamento degli organi popolari, può avere luogo un allargamento, solo apparentemente paradossale, dello spazio corporativo, se esso non è più il serbatoio del personale di governo e la base stessa delle legittimità: avviene così, ad esempio, che tra la fine del XIV secolo e l'inizio del successivo, i brentatori acquisiscano il diritto di costituirsi in Arte⁶⁰.